Número

6399/2019-PR

  Folha   De

1 2

  Entrada em Vigor

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 03 de

janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo

Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da

Fiocruz,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Instituir Grupo de Trabalho para participar de projeto piloto de uma infraestrutura tecnológica federada de

repositórios de dados de pesquisa no Brasil, para o desenvolvimento de um modelo de padrões de

interoperabilidade entre repositórios de dados de pesquisa, em parceria com Rede Nacional de Ensino e

Pesquisa (RNP) e o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia (IBICT).

2.0 - OBJETIVO

Desenvolver projeto Piloto de Repositório de dados de pesquisa a partir de software indicado pela RNP e

IBICT, para:

-Experimentar o uso do software Dataverse;

-Entender as necessidades de metadados, termos de uso, licenças e outros para depósito de dados no

repositório;

-Identificar questões relevantes quanto ao processo de compartilhamento e abertura de dados;

-Desenhar os fluxos de depósitos e publicação dos dados observados durante o piloto;

-Apresentar os resultados num relatório final.

O Grupo é composto por profissionais indicados e lotados na Vice-presidência de Educação,

Informação e Comunicação (VPEIC), Coordenação de Tecnologia da Informação (COGETIC),

Casa de Oswaldo Cruz (COC), Instituto de Comunicação e Informação Científica e Tecnológica em

Saúde (ICICT), Instituto Leônidas e Maria Deane (ILLMD) / Fiocruz Amazônia e Instituto Nacional de

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  08/11/2019

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

6399/2019-PR

  Folha   De

2 2

  Entrada em Vigor

Infectologia Evandro Chagas (INI).

São membros do Grupo de Trabalho na Fiocruz:

Vanessa de Arruda Jorge (VPEIC) - Coordenação

Maria de Fatima Martins (VPEIC)

Hataanderson Santos (VPEIC)

Misael Araujo (Cogetic)

Thiago Carelli (Cogetic)

Claudete Fernandes (ICICT)

Simone Dib (ICICT)

Vinicius Belchior (ICICT)

Viviane Veiga (ICICT)

Karina Veras (COC)

Ivone Sá (COC)

Marcus Vinicius (COC)

Kim Machado (Fiocruz Manaus)

Giselle Duarte (INI)

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir da data de sua publicação.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  08/11/2019

* CONFERE COM O ORIGINAL.